Illū aut̄ nec castū dixerūt nec honestūz.
q̄ muliere aut tāgere aut tacū el⁹ admittere

nō abhorret. Quō tāgere licet qd̄ int̄ueri n̄
licet. Ad custodiā cordis mūdiciā. exte-

rior q̄s sensuī disciplina ē seruāda. Loca-

q̄ piculi v̄l suspičōis materiā dare p̄nt caute

declinēt. nec soli cū muliere in loc⁹ hm̄oi vel

ad horā morent̄. Dña qdā vt ferē dū duo

frēs ad ei⁹ domū diuertissent. alter seorsuz

vocauit in camerā. q̄si secreto sibi aliquid locu-

tura. Quē ingressum mox ad turpitudinēp

uocās. asservit firmē se p̄tinuo p̄ ipm quāsi

ei violentiā inferētē n̄i statim sibi acq̄esce-

ret clamaturā. Tūc doc̄z a dñō frat̄ anteq̄z

mulier i voce clamor̄. p̄nper. ad frēm p̄soci

um q̄ cū plurib⁹ psonis i atrio dom⁹ erat al-

ta voce clamauit. libr̄ sibi p̄tinuo afferri re-

quires. s̄icq̄ adueniētē frē n̄esse hūt mu-

lier ab hm̄oi nepharia sollicitatiōe cessare. t

frat̄ hoīm p̄fusionē euasit. Nonulli ob eau-

ff 3

Speculum discipline

Qui autem non cauet, est aut stultissimus aut peruersus, nec est ei excusatio admittenda. De nocte si per domos hospitum ad necessaria exirent, simul siquidem et cum lumine ut filii lucis eant.

Litterae de mundanis secularium negotiis expediendis, religiosus temerarie se non debet in trahere. Si de aie negotio agit apponendum est quidem consilium ab his qui habent officium et periti apostolici. alias non est militaris deo, se utez occasione, propter amicos, secula ribo implicare negotiis. quod mundo mortales abdicavit. Impudicus est qui aie sue, per parentibus suis est crudelis. Sed nec secularium liceat ad portandum per presentandum alicui recipi debet, nisi de ipsarum tenore opferatur aliquod pietatis habere contiterit. Nec religiosis versus expedit quod sibi rurum etiam sine fratribus per negotiis homini baiulifiant vel internuncij sed si super talibus requirantur. Sed per alios quod deceat fieri replicetur. Circa regis custodia sine libros siue alia secundum detulerint nequaquam negligentes existantur, sed oīa, libros preci puer ante quod eos deponant de manibz vel de sinu, certe fidelius persone commendent, que a suis bus et a canibz quod libros ut expieta docuit destruunt, et coopture corio non obstatem corrodunt custodiat diligenter. Ipseque per sonem quibus res homini committuntur sunt super his instruendae. Non cibis tamen consilium propter picula in loco certo propinquaque habeantur. Quidam quos recomendauebat libros, repetino superueniente incendio perdidit.

De disciplina sybiorum inter seculares.

Capitulum XXXI

Disciplina in sybiorum est unioribus et non nisi principiis in extraneos obseruantur ut carde caute ac demissas voce loquantur. Carde ut vobis ad interrogatorum ratiocinationem seniori relinquantur. Nisi forte in spēali super levibus, maxime ad prius am necessitate spectatibus ut de cibo et potu et similibus regravantur. De talibus potest quisque per se non tamen per socio sine assensu ipsius respondere. Convenit regnare assensum rationis quod de coi necessitate perficitur. Laure, ut cum per meditatoe loquantur, ut primo bis ad limam quod semel ad linguas veniat sermo, maxime si seniori forte occupato, de ordine, de personis absentibus, de rumoris vel notabilibus alijs regravantur. De factis ordinis ut de modo ieiunandi, de silencio vel de alijs requisiti, se nouos in ordine dicant, seniorum regrendum pretendat. Ne forte dum sapienter et bene respondere se putat, stultus aliquid et quod oīo dici

non oporteat dicat. Secreta ordinis quantum cūq; religiosorum familiari non revelentur, nec statutum aliquod publicetur nisi quod forte comode celebrari non potest. Id ipsum autem non statutum non precepit, sed tamen ordinis intra domum prouetudinem recordantur, ut per eos ratione terminis debitu excludantur etiam extra domum, ne seculares, si quoniam per illi videantur reputari fratres sui ordinis transgressores, cuī tamen multa possint licite ex ordinis vel superiorum dispensatione mutari. Ordinē nostrū nunquam ad particularia descendendo, sed si necesse fuerit in generali solū absque aliorum dinū collatione vel obrectatione commendentur.

Pessimus laudādi modus seipsum cū aliorum in iuria predicare. Pessima vicii corruptelas tractio, quā aīam maculat, deū offendit, proximum scādalitat. Et quod vi scriptū est, fimo obsecrū in vacuū non ibit, et tumulū murmurationum non abscondet, his corā quibus derabatur scādalū excitat. Cōstat autem ut sanctus Iohannes ubi virtus ī causa necessaria non est, nec licite scādalū a quolibet posse cōmitti, nec iuste principi, nec in ore cōsentire. Si de personis absentibus pertinet religiosis sinistre aliquod suggestum, sive absentiū per loquentes, nullo modo ad fauēdū detractoribus inclinetur. Accidit aliquando quosdam magis ad cōtrandū quod ex animo de his obloquitur. Narrabat ut se fessus senior quodā fide dignissimū ad se quoniam seculare venisse, quod aduersus quosdam religiosos plurimū inebri debat. Cui frater viriliter se oponet, eū qui ens aduenit eadē sive pīstāria repulit, ridiculos per viribus excusat. Mirat oblocutor benivolā senioris pīstantiā, aperuit tandem se id ad perbandū de mutua illoꝝ ordinū charitate fecisse, ad hīcies se de ordine senioris, isti quod per alios aduocabat, cū quodā incusati pīus ordinis frē ob cām pīsilēm oblocutū fuisse, fratre autem illū oblocutōis syba in pīmis aliquantulū. Deinde sybō remissus refellente, tandem obloquēti cessisse, super quod idē seculares non modicū offensus, apud illos non esse charitas, virate asseruit, quod ad iūicē detractōrum admittere non curassent, deniq; religiosus non est, quod detractōrum pascit aut pascit alienis. Laueat et ne sint rumor licet bonorum et verisimiliū delatores. Religiosos viros passim rumigerulos esse non decet. Falsitas quod frequētissime rumoribus īest, vel quod secundarios fratores apponit, pīmis eāꝝ auctoribus iputat. Hinc illud. Rumores fugi ne icipias nouū auctoribus. Sine ī locutione honesti et serui, nec se

In secularib⁹ et ad risum monētib⁹ verbis seculares ostendat. Seruū dei de deo loq⁹ decet ut sit qđ scriptū est. Si qđ loqui⁹ qua si f̄mones dei alioqđ v̄ba rāna. mētis ape riū vanitatem. Ex abūdantia cordis os loqui⁹. Circa vocē sonū in locutio⁹ attēdat ut putatū est alibi sit demissus pariter et suanis Viciōsissim⁹ plane religioso loqñ di mod⁹ si notabilis suā in loquela cōmuni voce exalter. Sufficiat ei qđ prime sibi astātes possint loquētis intelligere verbū. Sa pītis est loq⁹ suauiter et demisse. Horū autē amplior⁹ vocis depressionē req̄rit. Horū ētē pīus silēt⁹ et q̄tis. In nocte maxime post cōpletorū in alta ut pīus v̄ba erūpere silēt⁹ ḡuitare neglecta. seculariū est religionis n̄ cū rantiū honestatē. Proinde honesti frēs v̄bi cūc⁹ fuerint religiosi sp̄ in q̄b⁹ poterint ac si essent in fratz⁹ collegio cū silēt⁹ sui obseruatione pmanebūt.

De disciplina comedēdi inter seculares

Lapitulum XXXII

P Recipue decet ut cū extraneis come dētes honeste se habeāt. ut nec in ci bo nec i modo comedendi v̄l mora. que in alib⁹ q̄ discoueniunt sup mēsam. ut ē v̄ boy multiplicatio aut exterior corporis v̄l habens dispositio ihonestā possint de irregulatate notari. Circa cibū attēdat qđ p̄te quātitatē v̄l qualitatē de gule vicio iudicari nō possint. De p̄mo sapiēs ait. Utere q̄si hō frugi his q̄ tibi aponūt. ne dū mītrū māducas odio habear. An inter seculares n̄ expedit apositā sḡ portionē totā comedere aut penit⁹ cuacuare scutellā. ne forte id magis hoies voracitati q̄ necessitati attribuāt. Inē cetera ē habēda sp̄ tpantia circa potū. Turpissimū est si de nimia potatōe notetur. Religiōis quis insignia p̄ferēs. merib⁹ linomē ignominiose sorti⁹. hoc viciū hoies corā deo et hoib⁹ vīlē reddit. Ad notā huius viciū fugiendā cauere debēt ne post refectiōē enā si vinū sept⁹ offeraſ frequēter bibat. aut postqđ in cōi potatū est. seorsim sine vigēre necessitate potū in p̄uato regrāt. nec oino qđ por⁹ v̄bi dormit⁹ remaneat patiātūr post cenā nō sunt ad v̄ba et p̄ocula vigilię p̄trahē. Vigilare ad ignē sicut p̄uocat et bibicare cōpellit. grauat corp⁹. exhaust⁹ sp̄itiū. qđs in v̄bis pene imp̄ceptibili subducit⁹. sumit. repelliue ad orōem surgere. officiū debitū deuote ut expedit soluere nō per-

mittit. Et qđ sero sobrietatē nō obfuat sinias mane frequēter suspēdit a diuinis. Usita tū est hosti hoies ad prunas seducere. Ad prunas dñz spreuit recioachim. negauit per trus. et ne nob̄ d̄ nocturna p̄dicatiōe ad prunas p̄pter fructū v̄l interrogatiōes hominū blādiamur. Ad prunas ioachim qđē audit f̄mones dñi s̄z cōtemnit. Ad prunas petr⁹ de xpo interrogat⁹ offendit. Qđ q̄tēs est se rotinis necessaria v̄bis correptio matutina mane p̄dicat docti. sero p̄cionat indocti. Et in his oib⁹ honesti⁹ alibi q̄z ad ignē et pocula p̄dicat. Si hoīm in stet deuotio p̄ exemplis senior⁹ itererit p̄uidere et narratōe r̄na paucis ve alijs si expeditat v̄bis instātū satifiat. Verūtū mutat iterdū causa d̄silii. nec lex imponit v̄nctiōi. ritāda tñ vigilia q̄ occa sionē v̄bis aut potatiōi ministrat. Qui viciū cauere d̄siderat viciū occasiōe p̄caueat.

Studeat ḡ in cibo et potu sobrietatē ser uare. sicut fui dei et religiose vīnetes. Sic omnes cupiditates carnis abstinentia refēcant. ita om̄s v̄tutes edacitatis vicio d̄stria unf. Immūdi sp̄ūs se ibi inīciūt v̄bi amplius vidēt cibū et potū. Circa secūdū multū attēdere sibi debēt ne videlicet cibos appetat delicatos. Qui vinum et pingua diligit. nū q̄z in v̄tutū possiōe ditabit. Horū qđez p̄mitit v̄sus. abusus et p̄cupiscētia p̄hibet.

Semp itaqđ placeat eis lautiorib⁹ p̄cere cibis. De grossiorib⁹ cibis et facili vel valde tēperato potu. necessitati v̄tcūqđ sat̄fieri p̄t. q̄bz et ipa necessitas inē hoies sic artanda.

Qui de religiōe cēsēt. modestiā d̄z religiōis h̄rē. ut sit i tpantia specim̄ alioꝝ. Spe cīculū faci sum⁹ mūdo et angel⁹ et hoib⁹bus.

Feliz abstinentia q̄ palato iperat delicato. Decet ras celesti ḡre māciparū a seculi il lecebris abstinere. Hō erubescat aquā. p̄ vino petere si habuerint tpando. qđn potius erubescere debēt si vinū biberint nimis forte. Aquā regrere et min⁹ limphato vīno v̄l modicū sp̄. p̄ bibēt⁹ necessitate apponere. dō placēt. primū edificat. religiosū honestat. aīc̄ sil et corpi est salubre. Vix q̄ turpesit pau perib⁹ hoib⁹ cibaria q̄rerelautiora et apposi tis nō esse p̄tētos. d̄ mō p̄parādi cibū dispo nere. aut quō p̄paref regrere. potū vel cibuz aliquē in spāli landare ut de cīsdē amplius apponat. aut suas int̄ extraneos medicinas ondere quis sane mētis ignorat. Hod⁹ qđ honest⁹ ē in comedēdo habēd⁹ ut nō ar ff 4

Nota

Nota

ff 4

Speculum discipline

Dene autem cum nimis festinatione comedas. vel
atias indecent. Horum in mensa facere reli-
giosum non est. Laueat ne alius a comedione
cessante. ipi comedendo loquendo me-
sam detineat. cum non sit hominum sed magis pe-
culi super mensam ruminando diutius immora-
ri. Possunt tamquam necesse habere caute cum
modestia sibi in principio mensae aliis comuni-
ter comedentibus puidere. Ad hoc ubique ve-
ritate sancti frenanda est lingua precepit. maxime
in coniunctio. ne scilicet ad loquendū supflue vel in
discreta laxes. Taciturnitas ait Hugo in
ter epulas idcirco necessaria est. quoniam lin-
gua que omnius tpe ad peccatum prima labitur. peri-
culosius tamquam cum per crapulam inflammatas fave-
rit. ad loquendū relaxat. Discretiōem in ver-
bis eadem ibi ratione persuaderet. Super mensam autem
cum socio loquitur aut coram illiteratis latinis ibidem
vel alibi verbis recte. dum quoque domini regis vel alteri
os quoque ad comedendum vel bibendum fre-
quentius inuitare non decet. Subiecto animo et
quedam matrona cuiusdam ea frequenter inuitan-
ti. dixisse feruntur. Fueristi inquit asinari ruralium
et imperitorum. quod sepe asinos provocare nouissimum
esse primitus innues his quod in uitiationes ponitis
discretionem habebit inculcare solet. Oper-
tet etiam disciplinā in corpore et habet dispositi-
onē sernare. ut comedentes se non appodient
super mensam vel accubitādo vel alio quoque
modo iordinato se gerant. Num comedunt caput
in capicio nulla ratione profundent. sed aper-
ta comedunt facie. Leterū religiosorum pau-
peres de mensa aliena viuentes. de portione si-
bi aposita encenia familie faciendo. patris/
milia in domo gerere vices. canes vel mu-
rilegos de mensa pascere benedicta. a quod non
nulli etiam abstinent seculares. non congruit
Principalis hucusq; incisio nil bis note ipi-
gens quod sub institutionib; aliis militant. aut
per diversis locis et diversitate causarum diver-
sa ordinat instituta. Honestata quidem san-
cta omnis traditio que per prudentiam seniorum
in timore dei communiter tradit. communiter
obseruantur. pfecto ex communis surgit institu-
tionerelgio. honestas ex ordinatione cau-
satur. Omne ordinatus decorum esse necesse
est.

Explicit prima pars principalis.

Incepit secunda pars que est de genera-
li exhortatione.

Prinicipali huius
opusculi præcuela expedita. secū-
daria hec pauca epilogat et sup-
plet quodā ut quicunque noui xp̄i disci-
puli ad deum. ad se. ad p̄t̄m. et ad res erit quod
aliquis suare vel tractare contingit se habeat. quod
differētias iudiciis de sua pueri discernat
quicunque ipi ad professiōnē recepti se gerere
beat vel breuius in aliob; instruat.

De ordinatione respectu dei.

Capitulum I

Hoc oia corsuū per purā professiōnē mū-
datū dignū dobitaculū p̄parat. illud
excolat. illud exornat. nihil ibi sordi-
dū vel obscurum. nihil ibi vel ad horum residere.
quod dilecti sui oclos offendere valeat patiāt.
temptationes et cogitationes malas humiliat per
reprobationē non differat. vere hosti p̄ciliū suū i
gerere non zelat. puidēdū est eis ut quodā sunt
supni regis milites annotati. secū omnino fir-
ment et statuāt se usque in finē ei fideliter suū
turos. nec ullis ab eo temptationib; tribula-
tionib; et angustiis deinceps recessuros. Ju-
raui ait prophetā et statui custodire iudicia iu-
sticie tue. Religionē sanctā ad quā eos dominus
sua miserationē vocauit. feruētissimo ac fide-
lissimo studeat amore diligere. et ei tāq; spe-
ciosissime ac deo dilectissime spōse fide inui-
tolabili adherere. Quocunq; sibi siue p̄spēra
siue aduersa p̄tigerint. deum sp̄ deuorū efferaat
laudib;. ut siue cespitēt. siue cadat siue alias
quācunq; molestia siue lesionē incurrat. sp̄ in
ipso ore resonet diuina laus. sp̄ vel bēnū dicū
deus vel ave maria. vel aliquid quod ad laudem dei
principiat dicāt. Et hoc in p̄fuetudinē ducere
studeat Nulla vñq; negligētia obmittendū.

Quicquid speciositatis vel delectabilitatis
in creaturis inuenierint. quicquid circa statū hu-
mane p̄ditiois vel dispositiois acciderit. totū
sp̄ assumat in materia laudis dei. et de omni-
bus quod occurrerint deuore studeat cogitare.

In ipso suaz oīm opationū initio dñm i
uocare. et siā ad ipz iterō dirigere assuetat
Instet orationē feruēt. quod nouā in orō dñi
plantulā fuerit puebit et p̄firmat. Discat g
vna saltē dici vel noctis hora tps et ocū re-
dicare. quādo ad se reuersi metisq; cubiculū
introgressi. orēt in abscondito patrē suū qn
in corde cōtrito et humiliato vñiuersop̄ do-
mino familiariter astent. Hanc autem astabat
propheta dñs. qui mane vigilauerit ad deū

inueniet eū. Surripienda erit carni. et si for
te nō semper. sepe tamē somni reches matutini
cū illa hora tps resurrexit. tūc est temp⁹ al
lidendis ad perrā pūnīlis. mortificāde car
ni et recreādo spūi oportū. Tunc spiritu
les auicule dulce deo in cordis organo ex
hibet melodiā. Ad hec et alie tēporis et qe
tis oportūnates que occurruū minime ne
gligēde sunt. Post horas canonicas non
statim oratorū exēat. s̄ in ordine aliquantulz
subsisterē qualit op⁹ dei pegerint cogitent
an tepide v̄l seruerēter defec̄ si q̄s ibi cōmisse
rint tūc emēdēt. greg⁹ denotiois se offerat
infundēde. quā si dñs dederit nō repellant

Hoc aut̄ in om̄i orōe obseruēt ut qd orā
tes dicāt. ex aīo sp̄ dicāt. Nō vocib⁹ s̄ re
bo agi⁹ ap̄ dēū. Porro q̄ ad orōez ē negli
gens sue nim̄z in gratitudis et tepiditatis ē
testis. Frustra pfect⁹ virtutū sine oratōne
sperat. Ad ea que ad cultū dei p̄tinēt ma
gno corde et p̄mptō corpe accingant̄. Ad
diuinū officiū audito signo statim om̄ibus
occupatiōib⁹ om̄issis accelerēt. Si lect⁹
fuerint statiz surgat. nec vltimū aliquaten⁹
signū expectet. Oratiōe aliqua vtilit pue
nit officiū. Qui sic ex studio puenit. in bñ
dictiōib⁹ meref dulcedis maioris denotiois
et grē ad ip̄o executionē pueniri. Ecclesiā
intrarū man⁹ si necesse habuerint lauent.

Vestes marie in die religiose cōponāt ne
irreuerēter aut indecēter intrēat aula dei.
In ecclia deo psallētes creatorē suū totis
virib⁹ cū reuerēta debita laudēt. Officiuz
suū in choro et extra nō pfunctorie quidem.
asimilis vt dicis labijs. Is deuote semp et in
tegre dicere studeat. nec aliā ei occupatōem
admisceat. Lessent man⁹. oculoꝝ euagatio
reprimat et mens ab exteriori cura penitus
libera soli valeat deo vacare. Dies v̄l ho
ra que negligēt officiata ptransierit nequa/
q̄ vltērius poterit reuocari. cū tempis seqn
tis officiū suā nibilomin⁹ diligentia et deno
tionē requirat. Nec sibi de gratuitis oratiōi
bus blādiant. si circa necessarias que pmo
loco habēde sunt desidiosi extiterint. De
nig iuxta sancti verbū pure semper ac stre
nue debet laudib⁹ diuinis intēdere. Hu
re quidē vt dū psallūt nihil aliud cogitēt q̄
qd psallūt. Strenue yero vt sicut reuerē
ter. ita et alacriter deo assistat. non pigri. nō
sommolēti. nō officiātes. nō parcētes vocib⁹
non p̄scindētes verba dāuūtica non integrā

transfiliētes. nō fractis et remissis vocib⁹ ma
liebre qddam blanda verba de nare sonan
tes sed virili et dignū est sonitu et affectu spi
ritus verba de promētes. Reuerentiā in
officio honesta corporis dispositio que mētis
deuotionē nō mediocriter p̄mouet attestat

In choro nō stent in stallis suis molliter
aut quasi fractis renib⁹ resoluti. Quando
post psalmū vel hymnū sancte trinitati reue
rentia exhibet. humiliter et decenter inclinet
Tunc em̄ tardius surgeret. segniter ac certe
difformiter inclinare. vt quādo corpe q̄deꝝ
demissō sufficiēter. vult⁹ tamē indecent eri
gitur. oculis erratice circūlatis. imperfecte
quoꝝ ad memorā trinitatē inclinatiōis ve
nerationē exoluere quasi sit honoris differe
tia in psonis irreuerētie arguit et tēporis.

Etiā extra choꝝ stent ad officiū p̄ter q̄s ad le
ctiones et officiū mortuoz. specialiter tamen
lectiōib⁹ plane dictis de dñā tm̄ exceptis ir
reuerētes et pigros se nouerint si debitas do
laudes sedendo vel iacēdo exoluāt. nisi ne
cessitas euidēs cogat. Si quādo p̄ viam
officiū dixerint. et si nō vacant cōtinue dum
illud dicit ab itineratiōe quiescere salte ad
collectā p̄cedentiū collectiū. quādo omnino
tota est in dēū intētio colligēda ī vno sistat
loco. et si temp⁹ exegerit et locus p̄misserit. cuꝝ
reuerentiā genuflectat ut in oratione cōmu
ni totū officiū venerēt. Dispositio cor
poralis honesta denotiois p̄mocat affectuꝝ
et designat. Nō frustra sanc⁹ Martinus
oculis ac manib⁹ in celū sp̄ intentus orasse
describit. Intrinsec⁹ motib⁹ gest⁹ exteris
et attestat. Quis extra puentū puentua
lis in om̄ib⁹ discipline nō seruet districio. ī
oib⁹ tm̄ religiosi opib⁹ religiōis d̄z vestigiū re
lucere. Debet ḡ ad op⁹ dei corp⁹ honeste
disponere. ad collectā et trinitatē memoriaz
vel modicū inclinare. ordinē ī psequendo
seruare. occupationē et interruptionē vitare